UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
BCĐ CHƯƠNG TRÌNH
XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI
___________________
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

__________________________________________

	Số:          /BCĐ- VPĐP
V/v hướng dẫn tổ chức lễ Công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới
	Thừa Thiên Huế , ngày     tháng 12  năm 2014

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã

Căn cứ Quyết định số 372/QĐ-TTg ngày 14/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc xét công nhận và công bố địa phương đạt chuẩn nông thôn mới;
Căn cứ Thông tư số 40/TT-BNNPTNT ngày 13 tháng 11 năm 2014 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  hướng dẫn trình tự, thủ tục, hồ sơ xét công nhận và công bố xã, huyện, tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới;
Để thống nhất trong việc tổ chức lễ Công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới (NTM) trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh hướng dẫn như sau:
I. MỤC ĐÍCH

Tôn vinh thành quả của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân xã trong xây dựng NTM; biểu dương những tổ chức, cá nhân có đóng góp tích cực cho địa phương trong quá trình xây dựng NTM, góp phần tuyên truyền, động viên cán bộ và nhân dân địa phương giữ vững danh hiệu đạt được, tiếp tục thực hiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, đồng thời giới thiệu để các địa phương khác tham khảo, học tập.
II. YÊU CẦU
- Sau khi có quyết định công nhận xã đạt chuẩn NTM, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã (sau đây gọi chung là Ủy ban nhân dân cấp huyện) ấn định thời gian cụ thể để tổ chức lễ Công bố xã đạt chuẩn NTM, nhưng không quá 45 ngày kể từ ngày ký quyết định công nhận xã đạt chuẩn NTM.
- Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định tổ chức lễ Công bố xã đạt chuẩn NTM phù hợp với điều kiện của địa phương mình, đảm bảo trang trọng, tiết kiệm và rộng rãi người dân, tổ chức trên địa bàn xã biết.
- Trường hợp lễ Công bố xã đạt chuẩn NTM được tổ chức lồng ghép với các lễ khác thì Ủy ban nhân dân cấp huyện cần có sự trao đổi với các sở, ngành liên quan của tỉnh về nội dụng chương trình buổi lễ.

III. NỘI DUNG

1. Thành lập Ban tổ chức
Ủy ban nhân dân cấp huyện thành lập Ban tổ chức lễ Công bố xã đạt chuẩn NTM (sau đây gọi là Ban tổ chức) do Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện làm Trưởng ban, thành viên là đại diện lãnh đạo một số ngành, đoàn thể cấp huyện và Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới.
Ban tổ chức có nhiệm vụ tham mưu Ủy ban nhân dân cấp huyện chuẩn bị nội dung chương trình lễ và tổ chức thực hiện các hoạt động liên quan đến buổi lễ.
Lễ công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới được tổ chức ngay tại xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới.

2. Thành phần dự lễ
Tùy theo điều kiện cụ thể, Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định thành phần dự lễ phù hợp, tránh phô trương, hình thức, gây lãng phí.
Thành phần đại biểu chủ yếu dự lễ như sau:
- Cấp tỉnh: Đại diện Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, sở Tài chính, các sở ngành cấp tỉnh phụ trách tiêu chí NTM và Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh.
- Cấp huyện (thị xã, thành phố): Đại diện Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Nông dân và các thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng NTM cấp huyện.
- Cấp xã: Đại diện Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên (Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn viên Thanh niên, Hội Cựu chiến binh xã), các thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng NTM xã, Trưởng ban phát triển thôn, Bí thư chi bộ, Trưởng (phó) thôn, Chi hội trưởng nông dân.
- Các cán bộ lão thành, Mẹ Việt Nam anh hùng, đại diện hộ gia đình chính sách, gia đình văn hoá tiêu biểu trên địa bàn xã.

- Đại diện các tổ chức, cá nhân tiêu biểu và có nhiều đóng góp cho xã trong quá trình thực hiện xây dựng NTM.
3. Địa điểm tổ chức lễ
Tùy theo điều kiện của xã, Ban tổ chức quyết định địa điểm tổ chức lễ ở trong hội trường hay ngoài trời, nhưng phải đảm bảo thông thoáng, che được nắng, mưa, trang trọng và có diện tích phù hợp để bố trí khu lễ đài và khu vực cho đại biểu dự lễ.
4. Trang trí lễ đài

- Treo Quốc kỳ hoặc Quốc kỳ và Đảng kỳ về phía bên trái của lễ đài; Quốc kỳ ở bên phải, Đảng kỳ ở bên trái (nhìn từ phía dưới lên).

- Tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh (bán thân) đặt trên bục cao phía dưới Quốc kỳ hoặc phía dưới giữa Quốc kỳ và Đảng kỳ. Trường hợp cờ được treo trên cột thì tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh được đặt chếch phía trước bên phải cột cờ (nhìn từ phía dưới lên).

- Tiêu đề buổi lễ là: “Lễ Công bố xã.......(tên xã)...... , huyện…. đạt chuẩn nông thôn mới”. Dòng chữ “Lễ Công bố xã.......(tên xã)... đạt chuẩn nông thôn mới” là kiểu chữ chân phương, được trình bày rõ ràng, đẹp, trang trọng.
- Hoa trang trí đặt ở phía dưới, trước tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh. Lẵng hoa của các tổ chức, cá nhân tặng (nếu có) được đặt ở vị trí trang trọng.

- Bằng công nhận xã NTM sau khi được trao được đặt trên giá bằng gỗ hoặc nhôm cao 1,5 mét và được đặt ở giữa, lùi về sau trung tâm lễ đài.
- Khẩu hiệu của buổi lễ được treo ở vị trí phù hợp, tạo cảnh quan đẹp và trang trọng cho buổi lễ. Chữ của khẩu hiệu là kiểu chữ chân phương, màu vàng và được trình bày trên nền phông màu đỏ. (Nội dung các khẩu hiệu theo phụ lục đính kèm).
5. Trang phục dự lễ
- Trang phục của thành viên Ban tổ chức và các thành phần dự lễ phải lịch sự, phù hợp với truyền thống. Khuyến khích thành phần dự lễ mặc trang phục dân tộc, lễ phục tôn giáo, lễ phục lực lượng ngành.
- Không dùng phù hiệu, "nơ", hoa cài ngực cho đại biểu khách mời. Chỉ sử dụng phù hiệu đối với thành viên Ban tổ chức.

6. Chương trình lễ
a) Văn nghệ chào mừng trước lễ: Do ngành văn hóa huyện, xã thực hiện bằng những tiết mục nhằm tuyên truyền về xây dựng NTM, ca ngợi Đảng, quê hương, đất nước. Thời gian biểu diễn văn nghệ chào mừng không quá 60 phút.

b) Phần nội dung chính của buổi lễ:
- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện phát biểu chào mừng, khai mạc lễ;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện xây dựng NTM của xã;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện công bố toàn văn Quyết định công nhận xã đạt chuẩn NTM của Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Lãnh đạo cấp tỉnh tham dự lễ trao Bằng công nhận xã đạt chuẩn NTM cho xã. Lãnh đạo Đảng ủy và Ủy ban nhân dân xã nhận Bằng;
- Lãnh đạo cấp tỉnh, huyện tặng hoa chúc mừng. Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã nhận hoa chúc mừng;
- Thường trực thi đua khen thưởng cấp huyện điều hành phần khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng NTM;
- Phát biểu cảm tưởng của 01 thôn tiêu biểu;
- Phát biểu cảm tưởng của đại diện 01 hộ gia đình tiêu biểu;
- Phát động phong trào thi đua giữ vững danh hiệu xã nông thôn mới của Ủy ban nhân dân xã;

- Phát biểu của lãnh đạo tỉnh;
- Phát biểu đáp từ và bế mạc lễ của lãnh Ủy ban nhân dân cấp huyện.
6. Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng sau lễ
Sau lễ Công bố xã đạt chuẩn NTM, huyện, xã cần chủ động tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao thiết thực, tạo không khí sôi nổi, phấn khởi chào mừng xã đạt chuẩn NTM.

7. Công tác tuyên truyền buổi lễ
Ngoài việc phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông để đưa tin về buổi lễ, các huyện nên tổ chức truyền thanh trực tiếp buổi lễ trên đài truyền thanh của huyện để người dân theo dõi (nếu có điều kiện).
Trên đây là hướng dẫn tổ chức lễ Công bố xã đạt chuẩn NTM trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Văn phòng điều phối tỉnh để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c)

- Thành viên Ban chỉ đạo CT XDNTM tỉnh;

- Văn phòng Điều phối tỉnh;

- Phòng NN/Kinh tế huyện/thị xã ;

-  Lưu: VPĐP.
	KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
Hồ Sỹ Nguyên

Phụ lục: Các khẩu hiệu phục vụ Lễ Công bố xã đạt chuẩn NTM

(Kèm theo Công văn số:       /BCĐ ngày     /12 /2014
của Ban Chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh Thừa Thiên Huế )
__________________________________
1. Xây dựng nông thôn mới là sự nghiệp của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân!
2. Thi đua xây dựng nông thôn mới vì mục tiêu “Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công băng, văn minh”!
3. Xây dựng nông thôn mới: Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân hưởng thụ!
4. Công nghiệp hóa, hiện đại hóa, nông thôn bền vững!
5. Xây dựng nông thôn mới tạo ra diện mạo mới, sức sống mới!
6. Để thoát khỏi đói nghèo, lạc hậu, từng hộ gia đình hãy tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới!
7. Góp công, góp của xây dựng nông thôn mới là trách nhiệm và quyền lợi của mỗi người dân!
8. Xây dựng nông thôn mới là thực hiện nếp sống văn minh; bài trừ mê tín, dị đoan; giữ gìn vệ sinh môi trường!
9. Hăng hái sản xuất kinh doanh, đóng góp xây dựng đường làng, ngõ xóm là tích cực góp phần xây dựng nông thôn mới.
10. Toàn dân xã “X” quyết tâm giữ vững danh hiệu xã nông thôn mới! (“X” tên xã)
________________________________________________________________________
1
PAGE